
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2017 № 190
г. Барнаул

R) внесении изменений в постановле-"!
ние Администрации Алтайского края
О Т 2 0 . 1 2 . 2 0 1 3 № 6 7 0

В соответствии с пунктом 4 статьи 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в целях совершенствования механизма
программно-целевого планирования Правительство Алтайского края
п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Администрации Алтайского края от 20.12.2013
№ 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Раз-
витие образования и молодежной политики в Алтайском крае»
на 2014 - 2020 годы» (в редакции от 07.03.2014 № 98, от 20.05.2014 № 245,
от 30.10.2014 № 502, от 29.12.2014 № 591, от 31.10.2015 № 432, от 09.02.2016
№ 33, от 25.04.2016 № 140, от 26.08.2016 № 299, от 20.10.2016 № 362,
от 25.11.2016 № 406) следующие изменения:

в государственной программе Алтайского края, утвержденной указан-
ным постановлением (далее - «программа»):

раздел 1 подпрограммы 2 программы после абзаца десятого дополнить
абзацем следующего содержания:

«На создание в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом из
краевого бюджета направляются субсидии в бюджеты муниципальных рай-
онов. Порядок предоставления и распределения субсидий из краевого бюдже-
та бюджетам муниципальных районов Алтайского края на создание в общеоб-
разовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий
для занятия физической культурой и спортом приведен в приложении 8.»;

раздел 1 подпрограммы 5 программы после абзаца пятого дополнить аб-
зацем следующего содержания:

«Ежегодно гражданам Алтайского края предоставляются меры государ-
ственной поддержки в целях организации отдыха детей школьного возраста
(до 15 лет включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей
Алтайского края. На данные цели из краевого бюджета направляются субси-



дии в бюджеты муниципальных районов и городских округов. Порядок пре-
доставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муни-
ципальных районов и городских округов на организацию отдыха и оздоровле-
ния детей в Алтайском крае приведен в приложении 7.»;

дополнить программу приложениями 7, 8 согласно приложениям 1, 2 к
настоящему постановлению.

Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 01.06: 2017 № 190

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам

муниципальных районов и городских округов на организацию
отдыха и оздоровления детей в Алтайском крае

1. Настоящий порядок определяет порядок предоставления и распреде-
ления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов на организацию отдыха и оздоровления детей в Алтай-
ском крае.

2. Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов
предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных за-
коном Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый
год и на плановый период на реализацию государственной программы Ал-
тайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском
крае» на 2014 - 2020 годы.

Министерство финансов Алтайского края перечисляет субсидии на ли-
цевой счет Министерства образования и науки Алтайского края для после-
дующего перечисления в бюджеты муниципальных районов и городских ок-
ругов Алтайского края.

3. Условиями предоставления субсидий являются:
соглашения о взаимодействии между Министерством образования и

науки Алтайского края и администрациями муниципальных районов (город-
ских округов) Алтайского края в целях организации отдыха и оздоровления
детей;

заявка муниципального района (городского округа) о количестве детей
школьного возраста до 15 лет (включительно), желающих отдохнуть в
загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края.

4. Расчет объема субсидии производится по формуле:

О = (К х П)+(К1 х Т) +(К2 х Д), где:

О - общий объем субсидии, предоставляемой бюджету муниципально-
го района (городского округа) на организацию отдыха и оздоровления детей
в Алтайском крае;

К - количество граждан, планирующих воспользоваться государствен-
ной поддержкой;

К1 - количество граждан, планирующих воспользоваться государствен-
ной поддержкой как сотрудники органов государственной власти Алтайского
края и краевых государственных учреждений;

К2 - количество граждан, планирующих направить в загородные лагеря



отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей из
многодетных семей;

П - размер государственной поддержки для граждан, проживающих на
территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до
15 лет (включительно), на 1 человека;

Т - размер государственной поддержки для граждан, проживающих на
территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до
15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной
власти Алтайского края и краевых государственных учреждений, на 1 человека;

Д - размер государственной поддержки для многодетных семей,
направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей
Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет
(включительно), на 1 человека.

5. Распределение субсидий утверждается распоряжением Правитель-
ства Алтайского края

6. Администрация муниципального района (городского округа)
определяет уполномоченный орган, ответственный за организацию отдыха и
оздоровления детей, безопасность их жизни и здоровья. Средства на
организацию отдыха и оздоровления детей зачисляются на лицевой счет
уполномоченного органа, открытый в территориальном органе Федерального
казначейства по Алтайскому краю.

7. Администрация муниципального района (городского округа) несет
ответственность за целевое использование субсидии на организацию отдыха
и оздоровления детей в Алтайском крае.

8. Остаток неиспользованных в текущем финансовом году субсидий
подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, предусмотренном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Отчет о расходовании средств представляется в порядке и сроки,
установленные Министерством финансов Российской Федерации, а также
Министерством образования и науки Алтайского края и Министерством
финансов Алтайского края.

10. Контроль за целевым использованием денежных средств осуществ-
ляется Министерством образования и науки Алтайского края и Министерст-
вом финансов Алтайского края.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 01.06. 2017 № 190

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам
муниципальных районов Алтайского края на создание в общеобразователь-
ных организациях, расположенных в сельской местности, условий для заня-

тия физической культурой и спортом

1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления субсидий
из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов Алтайского края на
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом.

2. Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных органи-
зациях Алтайского края, расположенных в сельской местности, условий для
занятия физической культурой и спортом утверждается распоряжением Пра-
вительства Алтайского края, в котором указываются показатели результа-
тивности использования субсидии и количество объектов по каждому из
следующих мероприятий:

а) ремонт спортивных залов;
б) перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы

для занятия физической культурой и спортом;
в) развитие школьных спортивных клубов;
г) оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых

плоскостных сооружений.
3. Количество муниципальных районов и общий размер субсидии по

каждому из мероприятий определяется исходя из объема бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных законом Алтайского края о краевом бюджете на
соответствующий финансовый год и на плановый период на реализацию го-
сударственной программы Алтайского края «Развитие образования и моло-
дежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы, и средней стоимо-
сти реализации каждого мероприятия в одном муниципальном районе ко-
миссией, состав которой утверждается приказом Министерства образования
и науки Алтайского края.

4. Субсидии бюджетам муниципальных районов Алтайского края пре-
доставляются по результатам отбора на основании заявки, представленной
муниципальным районом в Министерство образования и науки Алтайского
края на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего порядка.

Сроки предоставления заявки определяются Министерством образова-
ния и науки Алтайского края и публикуются на официальном сайте.

От муниципального района может быть подана одна заявка на реали-
зацию одного из мероприятий.

5. Критериями отбора муниципальных районов для предоставления



субсидии являются:
5.1. На ремонт спортивных залов:
количество обучающихся в общеобразовательной организации не ме-

нее 100 человек;
процент увеличения количества обучающихся, занимающихся физиче-

ской культурой и спортом во внеурочное время;
потребность в капитальном ремонте спортивного зала общеобразова-

тельной организации;
5.2. Перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы

для занятия физической культурой и спортом:
количество обучающихся в общеобразовательной организации не ме-

нее 100 человек;
процент увеличения количества обучающихся, занимающихся физиче-

ской культурой и спортом во внеурочное время;
потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы в

общеобразовательной организации;
5.3. На развитие школьных спортивных клубов:
количество обучающихся в общеобразовательной организации не ме-

нее 100 человек;
процент увеличения количества обучающихся, занимающихся физиче-

ской культурой и спортом во внеурочное время;
обязательство создания школьного спортивного клуба;
5.4. На оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых

плоскостных сооружений:
количество обучающихся в общеобразовательной организации не ме-

нее 100 человек;
процент увеличения количества обучающихся, занимающихся физиче-

ской культурой и спортом во внеурочное время;
отсутствие (недостаточность) спортивного оборудования и инвентаря

на плоскостных сооружениях в сельской школе.
6. По итогам отбора заявок Министерство образования и науки Алтай-

ского края в течение 20 дней после окончания приема заявок оформляет про-
токол об итогах приема, рассмотрения заявок и определении перечня муни-
ципальных районов, прошедших отбор в соответствии с установленными
пунктом 5 настоящего порядка критериями.

7. Расчет размера субсидии муниципальному району на реализацию
мероприятия, указанного в подпункте «а» пункта 2 настоящего порядка
(Vri), производится по следующей формуле:

Vr х Sri
Vri = , где:

SUM (Sri)

Vr - общий размер субсидии, направляемой на ремонт спортивных за-
лов;



Sri - сметная стоимость реализации мероприятия i-ro муниципального
района;

SUM (Sri) - общая сумма смет муниципальных районов, прошедших
отбор по мероприятию, указанному в подпункте «а» пункта 2 настоящего
порядка.

8. Расчет размера субсидии на реализацию мероприятий, указанных в
подпунктах «б», «г» пункта 2 производится по аналогичной формуле расче-
та, указанного в пункте 7 настоящего порядка.

9. Расчет размера субсидии муниципальному району на реализацию
мероприятий, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего порядка (Vi),
производится по следующей формуле:

Vk
Vi = --, где:

Y

Vk - общий размер субсидии, направляемой на развитие школьных
спортивных клубов;

Y - количество муниципальных районов, заявки которых прошли от-
бор на реализацию указанного мероприятия.

10. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных рай-
онов утверждается распоряжением Правительства Алтайского края. Предос-
тавление субсидии осуществляется на основании соглашений, заключенных
между Министерством образования и науки Алтайского края и муниципаль-
ными районами Алтайского края.

11. Министерство финансов Алтайского края перечисляет субсидии на
лицевой счет Министерства образования и науки Алтайского края для
последующего перечисления в бюджеты муниципальных районов Алтайско-
го края.

12. Администрация муниципального района определяет уполномо-
ченный орган, ответственный за создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом. Средства зачисляются на лицевой счет
уполномоченного органа, открытый в территориальном органе Федерального
казначейства по Алтайскому краю. Указанные средства носят целевой
характер.

13. Администрация муниципального района несет ответственность за
целевое использование денежных средств, выделенных на создание в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом.

14. Порядок возврата субсидии, в случае недостижения показателей
результативности, устанавливается соглашением о предоставлении субси-
дии, заключенном между Министерством образования и науки Алтайского
края и администрацией муниципального района.

15. Отчет о расходовании средств субсидии представляется в порядке
и сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации, а



также уполномоченными органами исполнительной власти Алтайского края.
16. Остаток неиспользованных в текущем финансовом году средств

субсидии подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, предусмотренном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

17. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется
Министерством образования и науки Алтайского края и Министерством фи-
нансов Алтайского края.


